
आय वििरणको अनसूुची ५ तथा अनसूुची १३ मा गररएको सामान्य सधुार सम्बन्धी जरुरी सूचना  

 

आन्तररक राजस्ि विभागले सेिा प्रिाहमा करदातामैत्री हनुे गरी सूचना प्रविधध प्रणालीको उपयोगमा क्रधमक सधुार गदै 
आएको छ।करदाताहरुबाट पेश हनुे आय वििरण तथा सोसँग सम्बन्न्धत फारामहरुमा सामवयक पररमाजजन गररएको छ। 
आय िर्ज 2078/79 देन्ि आयकर ऐन, 2058 को दफा 77 बमोन्जम पेश हनु ेडे-०३ आय वििरणसँग सम्बन्न्धत 
केही अनसूुची फाराममा सामान्य सधुार गररएको छ।यसबाट प्राप्त हनुे बगीकृत सूचनाले तथ्याङ्क विश्लरे्णमा सहयोग हनु,े 
कारोबारको पारदन्शजता बढ्ने एिं सशुासनमा योगदान हनुे विश्वास धलएका छौं।डे-०३ आय वििरणसँग सम्बन्न्धत अनसूुची 
५ र अनसूुची १३ मा देहाय बमोन्जम सामान्य सधुार गररएकोले सम्बन्न्धत करदाता, लेिापरीक्षक लगायत सरोकारिाला 
सिैलाई जानकारीको लाधग अनरुोध छ। 

(क) आय वििरण पेश गदाज सो आय िर्जको कारोबारको सम्बन्धमा कारोबारको धनयधमत विर्यसँग ैथप केवह कायजहरु 
भए/नभएको सम्बन्धमा छ िा छैन भनी छनौट गरी सोको जानकारी ददनपुने व्यिस्था गररएको छ। 

(ि) आय िर्ज २०७८/७९ देन्ि डे03 आय वििरणसँग सम्बन्न्धत अनसूुची ५ को हालको फाराममा उन्ललन्ित वििरणहरु 
यथाित रािी सो अन्तगजतका केवह िचजहरुलार्ज Add detail को Inner Column मा राख्न ेव्यिस्था गररएको छः- 

• धस.नं. १८ मा आयकर ऐन, 2058 को दफा १४ बमोन्जमको ब्याज कट्टी अन्तगजत Add detail को Inner 

Column मा क्रमशः ऋणको ब्याज िचज, सम्पन्ि िररदको ब्याज िचज र अन्य ऋणको ब्याज िचज प्रविवि गने, 
• धस.नं. १९ मा ऐनको दफा १५ बमोन्जमको व्यापार मौज्दातको लागत िचज कट्टी अन्तगजत Add detail को 

Inner Column मा क्रमशः शरुु मौज्दात, प्रत्यक्ष सामाग्री लागत िचज, प्रत्यक्ष श्रम लागत िचज, प्रत्यक्ष न्शरोभार 
लागत िचज, अन्य प्रत्यक्ष लागत िचज र अन्न्तम मौज्दातको रकम प्रविवि गने, 

• धस.नं. २० मा ऐनको दफा १६ बमोन्जमको ममजत तथा सधुार िचज अन्तगजत Add detail को Inner Column मा  
सम्पन्िको प्रत्येक समूहको ह्रास आधार रकमको बेग्ला बेग्लै ममजत तथा सधुार िचज रकम प्रविवि हनुे,  

• धस.नं. २३ मा ऐनको दफा १९ बमोन्जमको ह्रास कट्टी िचज अन्तगजत Add detail को Inner Column मा उललेन्ित 
ताधलकामा ह्रासयोग्य सम्पन्ि सम्बन्धी वििरण प्रविवि गने।सो प्रविविको आधारमा आयकर ऐन बमोन्जम सो 
िर्जको लाधग िचज कट्टी गनज पाउने ह्रास कट्टी र ममजत तथा सधुार िचज रकम स्िचाधलत रुपमा गणना भई आउने, 

• धस.नं. २५ को अन्य िचजमा आयकर ऐन बमोन्जम कट्टी हनुे रकमहरुलार्ज Add detail को  Inner Column मा  
कमजचारी िचज, कायाजलय संचालन िचज, व्यिसाय प्रिजद्धन िचज, विक्री वितरण िचज र अन्य िचज उललेि गने,  

• धस.नं. २8 मा ऐनको दफा २०(१) अन्तगजत दािी गरेको नोक्सानीलार्ज Add detail को Inner Column मा 
प्रत्येक आय िर्जको नोक्सानी क्रमशः उललेि गने। 

(ग) िावर्जक रु.१ करोडभन्दा बढी रकम कमजचारी िचज (तलब/ज्याला लगायतमा) शीर्जकमा िचज गने करदाताले माधसक 
िचज तथा अधग्रम करकट्टी दान्िलाको वििरण र सबै प्रकारको भकु्तानीमा अधग्रम कर कट्टी गरी दान्िला गररएको 
वििरण आय वििरणसाथ अनसूुची १३ मा प्रवििी गनुज पने ब्यिस्था गररएको छ। 

आन्तररक राजस्ि विभाग 


